
한국글로벌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-13 예산액 3,208,689,000

제1조 2022학년도 한국글로벌중학교 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각3,208,689,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

  제2조 2022학년도에 차입할 수 있는 최고액은 원으로 한다.

  제3조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비내역”과 같다.

  제4조 2022학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비내역”과 같다.

  제5조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 

경우에는 「사학기관재무.회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 

     단, 회계연도 경과후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할

 수 없다.  예산의  금액은 전용할 수 있다. 

  제6조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초.중등교육법」 제30조의2 제2항

 제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 

     추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여

야 한다. 

     다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의

결을 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

  제7조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금

1안유정 2022년 07월 14일 13시 15분 30초 경기도교육청 한국글로벌중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국글로벌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,208,689 2,118,263 1,090,426 51.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,235 1,641,036 51.1

학생복지/교육격차 해소 24,250 193,578 6

기본적 교육활동 152,020 181,930 5.6

선택적 교육활동 -5,380 12,950 0.4

교육활동 지원 819,277 918,193 28.6

학교 일반운영 89,024 261,002 8.1

이전수입 지방자치단체이전수입 133,054 194,755 6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 974,191 2,999,193 93.4

이전수입 기타이전수입 1,500 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -14,280 4,200 0.1

자체수입 행정활동수입 1,222 6,302 0.1

기타수입 전년도이월금 -5,261 2,739 0

1안유정 2022년 06월 20일 19시 12분 04초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,195,448 2,086,703 1,108,745

1.지방자치단체이전수입 194,755 61,701 133,054

1.비법정이전수입 60,125 61,701 -1,576

1.기초지방자치단체전입금 60,125 61,701 -1,576

1.급식비보조금(기초) 60,125 61,701 -1,576 무상급식지원금(시청) : 경정(식품비57,609,000원+운영비

2,515,200원)-기정(식품비53,679,000원+운영비8,022,000원 )=
-1,576,000

2.교육경비보조금 134,630 0 134,630

1.기초지방자치단체전입금 134,630 0 134,630

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 76,500 0 76,500
(성립전)교실출입문 교체 지원금(시청) : 

7,650,000원*20실*50% =
76,500,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 58,130 0 58,130
(성립전)예술체육융합 프로젝트 지원금(시청)

 : 1,680,000원*1교 =
1,680,000

(성립전)학년별 마을교육과정 지원금(시청) : 

750,000원*2학급 =
1,500,000

(성립전)학교 오케스트라 지원금(시청) : 

4,150,000원*2학기 =
8,300,000

(성립전)시스터스쿨 프로젝트 지원금(시청) : 

7,000,000원*1교 =
7,000,000

(성립전)동네언니 동네교육과정 지원금(시청)

 : 5,400,000원*1교 =
5,400,000

(성립전)신입생 교복비 지원금(시청) : 

15,000,000원*25% =
3,750,000

(성립전)원도심활성화 지원금(시청) : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

(성립전)특수교육 진로직업활성화 지원금(시

청) : 500,000원*1교 =
500,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,999,193 2,025,002 974,191

1.교육비특별회계전입금수입 2,999,193 2,025,002 974,191

1.사립학교보조금수입 2,999,193 2,025,002 974,191

1.인건비재정결함보조금 1,626,936 1,615,901 11,035
인건비재정결함보조금 : -1,615,901,000원 * 1

교 =
-1,615,901,000

인건비재정결함보조금 : 1,626,936,000원 * 1

교 =
1,626,936,000

2.운영비재정결함보조금 268,756 268,756 0
운영비재정결함보조금 : -268,756,000원 * 1교

 =
-268,756,000

운영비재정결함보조금 : 268,756,000원 * 1교 

=
268,756,000

3.목적사업비보조금 1,103,501 140,345 963,156 운영비급식지원금 : 5,063,000원 * 1교 = 5,063,000

식품비급식지원금 : -6,000,000원 * 1교 = -6,000,000

(성립전)혁신학교 운영비 지원금 : 13,202,000

원 * 1교 =
13,202,000

(성립전)자유학년제 운영비 지원금 : 

7,750,000원 * 1교 =
7,750,000

(성립전)학생보호인력 운영 지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

1안유정 2022년 06월 20일 19시 09분 55초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)공기정화장치 임대 및 유지관리 지원

금 : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전)학교예술교육활성화(예술공감,꿈이음

아트) 지원금 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)교육시설 안전점검 지원금 : 

2,482,000원 * 1교 =
2,482,000

(성립전)신입생 교복 지원금 : 11,250,000원 *

 1교 =
11,250,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 지원금 : 

17,626,000원 * 1교 =
17,626,000

(성립전)교과보충 집중 프로그램 운영 지원금

 : 42,550,000원 * 1교 =
42,550,000

(성립전)방역인력 지원금 : 939,000원 * 1교 = 939,000

(성립전)방역인력 지원금 : 3,986,000원 * 1교

 =
3,986,000

(성립전)사회성 회복을 위한 학생활동 지원금

 : 12,830,000원 * 1교 =
12,830,000

(성립전)사회복무요원 활동비 지원금 : 

8,728,000원 * 1교 =
8,728,000

(성립전)방과후 자유수강권 지원금 : 803,000

원 * 1교 =
803,000

(성립전)다가치 평화학교 운영비 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)소규모학교 스포츠클럽활동비 지원금

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전)혁신교육지구 공모사업지원금(학생자치,학생

주도공간,에듀테크) : 51,000,000원 * 1교 =
51,000,000

(성립전)위클래스 상담 프로그램운영 지원금 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)교사동 내진보강공사 지원금  : 

77,552,000원 * 1교 =
77,552,000

(성립전)사회성 회복을 위한 학생예술활동 지

원금 : 7,080,000원 * 1교 =
7,080,000

(성립전)교육환경개선(화장실 및 소강당 개선

사업) : 676,366,000원 * 1교 =
676,366,000

(성립전)교육공무직원 건강검진비 지원금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)원거리통학비 지원금 : 2,949,000원 *

 1교 =
2,949,000

3.기타이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전)학생 주도 학교안전매핑 동아리 활동 

지원금 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.자체수입 10,502 23,560 -13,058

1.학부모부담수입 4,200 18,480 -14,280

1.수익자부담수입 4,200 18,480 -14,280

1.방과후학교활동비 0 14,280 -14,280

2안유정 2022년 06월 20일 19시 09분 55초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 14,280 -14,280
방과후교과프로그램 : 경정0원-기정(강사료

40,000원*170시간*2학기+수용비680,000원 )=
-14,280,000

2.행정활동수입 6,302 5,080 1,222

1.사용료및수수료 3,201 3,000 201

1.사용료및수수료 3,201 3,000 201

1.사용료 3,200 3,000 200
kt중계기 사용료 : 경정3,200,000원-기정

(3,000,000원*1교 )=
200,000

2.수수료 1 0 1
조례 및 규칙등에 의한 수수료 수입 : 1매*250

원+추가4매*50원 =
1,000

2.자산수입 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700 불용물품 매각 대금 : 700,000원*1교 = 700,000

3.기타행정활동수입 2,401 2,080 321

1.이자수입 1,401 1,080 321

1.이자수입 1,401 1,080 321
이자수입 : 경정114,010원*12개월-기정(90,000

원*12개월 ) =
289,000

법인세(지방소득세포함)환급금 : 전년기준

31,690원*1교 =
32,000

3.기타수입 2,739 8,000 -5,261

1.전년도이월금 2,739 8,000 -5,261

1.순세계잉여금 2,739 8,000 -5,261

1.순세계잉여금 2,739 8,000 -5,261

1.순세계잉여금 2,739 8,000 -5,261
순세계잉여금 : 경정2,738,310원-기정 

8,000,000원 =
-5,261,000

세입합계 3,208,689 2,118,263 1,090,426

3안유정 2022년 06월 20일 19시 09분 55초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,641,036 1,629,801 11,235

1.교직원보수 1,117,278 1,123,954 -6,676

1.사립학교 교원보수 909,506 918,140 -8,634

1.기본급 626,788 630,196 -3,408

1.봉급 572,438 573,166 -728
교원봉급 : 경정3,669,470원*12개월*13명-

기정573,166,000원 =
-728,000

2.정근수당 54,350 57,030 -2,680 교원 정근수당,정근수당가산 : 경정(정근수당42,487,060

원+추가가산11,862,000원)-기정57,030,000원 =
-2,680,000

2.정액수당 60,394 58,370 2,024

1.가족수당 9,384 8,920 464 교원 가족수당 : 경정(배우자4,176,000원+부양가족240,000원+자녀

4,968,000원)-기정(배우자4,000,000원+자녀4,920,000원 )=
464,000

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 4,680 1,560
교원 담임수당 : 경정1,560,000원*4명-기

정4,680,000원 =
1,560,000

3.초과근무수당 19,533 20,736 -1,203

1.시간외근무수당 19,533 20,736 -1,203
교원 시간외근무(정액분,초과분) : 경정

1,953,280원*10개월-기정20,736,000원 =
-1,203,000

4.복리후생비 74,532 79,210 -4,678

2.명절휴가비 54,372 59,050 -4,678
교원 명절휴가비 : 경정2,265,480원*12명

*2회-기정59,050,000원 =
-4,678,000

5.기타수당 59,138 61,100 -1,962

1.성과상여금 51,338 53,300 -1,962
교원 성과상여금 : 경정51,337,480원-기정

53,300,000원=
-1,962,000

6.법정부담금 69,121 68,528 593

1.교직원법정부담금 69,121 68,528 593
교원 연금부담금 : 경정3,890,000원*12개

월-기정46,520,000원 =
160,000

교원 재해보상부담금 : 경정299,660원*12

개월-기정3,584,000원 =
12,000

교원 건강보험부담금 : 경정1,570,390원

*12개월-기정18,424,000원 =
421,000

2.사립학교 직원보수 207,772 205,814 1,958

2.정액수당 5,639 5,619 20

2.가족수당 1,600 1,580 20
직원 가족수당 : 경정(배우자960,000원+부양가족

480,000원+자녀160,000원)-기정1,580,000원 =
20,000

5.기타수당 15,878 16,127 -249

1.성과상여금 10,058 10,307 -249
직원 성과상여금 : 경정3,352,370원*3명-

기정10,307,000원 =
-249,000

6.법정부담금 24,332 22,145 2,187

1.교직원법정부담금 24,332 22,145 2,187
직원 연금부담금 : 경정1,364,640원*12개

월-기정14,619,000원 =
1,757,000

직원 재해보상부담금 : 경정58,280원*12개

월-기정664,000원 =
36,000

직원 건강보험부담금 : 경정604,660원*12

개월-기정6,862,000원 =
394,000
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2.기타 교직원보수 523,218 505,507 17,711

1.교직원대체인건비 509,658 491,947 17,711

1.교원대체인건비 509,658 491,947 17,711

1.기간제교원인건비 469,607 456,912 12,695
기간제교원 봉급 : 경정3,121,730원*12개

월*8명-기정288,119,000원 =
11,568,000

기간제교원 정근수당 : 경정1,411,660원*2

회*8명-기정20,935,000원 =
1,652,000

기간제교원 정근수당가산금 : 경정675,000

원*8명-기정5,280,000원 =
120,000

기간제교원 가족수당 : 경정(배우자40,000

원*12개월*1명)-기정2,400,000원 =
-1,920,000

기간제교원 담임수당 : 경정1,560,000원*3

명-기정6,240,000원 =
-1,560,000

기간제교원 명절휴가비 : 경정1,873,040원

*8명*2회-기정28,812,000원 =
1,157,000

기간제교원 초과근무수당 : 경정1,191,820

원*10개월-기정13,165,000원 =
-1,246,000

기간제교원 성과상여금 : 경정2,479,820원

*8명-기정18,045,000원 =
1,794,000

기간제교원 퇴직금 : 경정4,520,750원*8명

-기정35,036,000원 =
1,130,000

2.기간제교원법정부담금 40,051 35,035 5,016
기간제교원 연금부담금 : 경정1,282,750원

*12개월-기정15,297,000원 =
96,000

기간제교원 건강보험부담금 : 경정

1,406,230원*12개월-기정13,289,000원 =
3,586,000

기간제교원 고용보험부담금 : 경정375,210

원*12개월-기정3,724,000원 =
779,000

기간제교원 산재보험부담금 : 경정273,280

원*12개월-기정2,725,000원 =
555,000

3.교직원 복지 및 역량강화 540 340 200

1.교직원복지 540 340 200

2.교육공무직원 건강검진비 지원금 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)교육공무직원 건강검진비 지원금

 : 200,000원*1명 =
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 193,578 169,328 24,250

1.급식 관리 141,077 143,590 -2,513

1.학교급식운영 141,077 143,590 -2,513

1.급식운영비 141,077 143,590 -2,513

1.학생복지비 141,077 143,590 -2,513
운영비급식지원금(교육청) : 운영비집행액

12,423,020원-잔액7,360,840 =
5,063,000

식품비급식지원금(교육청) : 식품비41,446,270원

+1,208,510원-잔액48,654,780원 =
-6,000,000

식품비급식지원금(시청) : 식품비집행액

40,588,500원-잔액36,658,860원 =
3,930,000

운영비급식지원금(시청) : 경정2,516,000

원-기정8,022,000원 =
-5,506,000
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2.보건관리 19,569 11,558 8,011

1.학생및교직원보건안전관리 11,229 6,568 4,661

1.학교안전공제회비 1,609 1,674 -65

1.학생복지비 1,609 1,674 -65
학생안전공제회비 : 경정9,300원*173명-기

정(9,300원*180명)=
-65,000

3.학생건강검사 1,592 2,010 -418

1.학생복지비 1,592 2,010 -418
학생건강검사비 : 경정(24,240원*31명+40,880원

*18명+12,000원)-기정(37,950원*49명 )=
-360,000

소변검사비 : 경정91,960원-기정(150,000

원*1회)=
-58,000

4.보건실운영 1,910 1,710 200

3.학생복지비 1,200 1,000 200
약품구입비 : 경정1,200,000원-기정

(500,000원*2학기) =
200,000

5.교직원건강검사비 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120 교직원 결핵검진비 : 8,570원*14명 = 120,000

6.감염병예방활동 523 1,074 -551

1.기간제직원인건비 0 704 -704
방역활동인력 인건비(학교비) : 경정0원-

기정(704,000원 * 1명)=
-704,000

3.기간제직원법정부담금 223 70 153
방역활동인력 산재보험료 : 경정4,200원*2

명*10개월-기정(40,000원 * 1명)=
44,000

방역활동인력 고용보험료 : 경정6,942원*2

명*10개월-기정(30,000원 * 1명) =
109,000

7.보건교육 450 0 450

1.운영수당 450 0 450
학생 보건교육(성폭력,성매매예방) 강사료

 : 200,000원*1회 =
200,000

교직원 심폐소생술 교육 강사료 : 250,000

원*1회 =
250,000

8.방역인력 지원금 4,925 0 4,925

1.기간제직원인건비 4,925 0 4,925
(성립전)방역인력 지원금 : 총4,923,520원

-교특3,985,260원 =
939,000

(성립전)방역인력 지원금 : (10,990원*224

시간*2명)-특교938,260원=
3,986,000

2.학교환경위생관리 8,340 4,990 3,350

3.기타학교환경위생관리 1,980 3,830 -1,850

1.일반수용비 1,980 3,830 -1,850
공기정화장치 필터구입비 : 경정220,000원

*2학기-기정(70,000원*7개 ) =
-50,000

냉난방기청소비 : 경정0원-(90,000원*20대

 )=
-1,800,000

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 지원금5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전)공기정화장치 임대 및 유지관리 

지원금 : 13대*400,000원 =
5,200,000

3.교육격차 해소 15,803 0 15,803
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1.기타 교육격차해소 지원 15,803 0 15,803

1.교복구입비 지원금 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전)신입생 교복비 지원금(시청) : 

300,000원*50명*25% =
3,750,000

(성립전)신입생 교복비 지원금(교육청,도

청) : 300,000원*50명*75% =
11,250,000

2.방과후 자유수강권 지원금 803 0 803

1.학생복지비 803 0 803
(성립전)방과후 자유수강권 지원금 : 

176,470원*13명*35% =
803,000

4.학생복지 17,129 14,180 2,949

1.학생복지운영 17,129 14,180 2,949

4.특수교육대상 원거리통학비 지원금 2,949 0 2,949

1.학생복지비 2,949 0 2,949
(성립전)원거리통학비 지원금 : 학생

213,400원*7명+보호자291,000원*5명 =
2,949,000

3.기본적 교육활동 181,930 29,910 152,020

1.교과 활동 144,230 21,110 123,120

1.교과활동지원 96,552 0 96,552

1.혁신학교운영지원금 13,202 0 13,202

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)전문적학습공동체 운영비 지원금

 : 500,000원*2학기 =
1,000,000

2.교육운영비 9,282 0 9,282
(성립전)학생 교육활동 운영비 지원금 : 

4,200,000원*2학기 =
8,400,000

(성립전)원격 수업관련 기자재 구입비 지

원금 : 441,000원*2학기 =
882,000

3.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)창의적 체험활동 동아리 운영비 

지원금 : 800,000원*2학기 =
1,600,000

4.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320
(성립전)전문적학습공동체 협의회비 지원

금 : 350,000원*2학기 =
700,000

(성립전)교육과정 협의회비 지원금 : 

200,000원*2학기 =
400,000

(성립전)부서별 협의회비 지원금 : 

110,000원*2학기 =
220,000

2.학년별 마을교육과정 지원금(시청) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)강의 주강사비(시청) : 35,000원

*8차시*1명*2학급 =
560,000

(성립전)견학 주강사비(시청) : 35,000원

*6차시*2명*2학급 =
840,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)사무용품 등 재료비(시청) : 

50,000원*1차시*2학급 =
100,000

3.교과보충 집중 프로그램 운영 지원금42,550 0 42,550

1.운영수당 38,560 0 38,560
(성립전)강사료 지원금 : 40,000원*964차

시 =
38,560,000

2.교육운영비 3,990 0 3,990
(성립전)재료비 및 교재비 : 708,000원*5

강좌+150,000원*3강좌 =
3,990,000
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4.학교 오케스트라 지원금(시청) 8,300 0 8,300

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)오케스트라 강사비(시청) : 

45,000원*60시간*2명 =
5,400,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900 (성립전)오케스트라 악기구입 및 재료비(시청) : 클라리넷850,000원

*2개+플루트550,000원*2개+클라리넷리드20,000원*5개 =
2,900,000

5.다가치 평화학교 운영비 지원금 1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)강사비 지원금 : 160,000원*6학급

 =
960,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전)재료비 지원금 : 40,000원*1회 = 40,000

6.원도심활성화 지원금(시청) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전)학부모 협력 지원(시청) : 

700,000원*2회 =
1,400,000

(성립전)홍보용품제작(시청) : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

2.운영수당 14,070 0 14,070
(성립전)자유학년제 스포츠동아리 강사료

(시청) : 2명*2차시*34시간*35,000원 =
4,760,000

(성립전)연계 자유학년제 스포츠동아리 강사료

(시청) : 2명*3차시*34시간*35,000원 =
7,140,000

(성립전)자유학기 예술체육(미술,체육) 강

사비(시청) : 24시간*2명*35,000원 =
1,680,000

(성립전)자유학기 예술체육(난타) 특별강

사비(시청) : 14시간*1명*35,000원 =
490,000

3.교육운영비 13,030 0 13,030
(성립전)학교 행사 프로그램 지원비(시청)

 : 6학급*200,000원 =
1,200,000

(성립전)학생진로,진학 생활지도 관련 검

사운영비(시청) : 174명*10,000원 =
1,740,000

(성립전)학교 행사 운영비(시청) : 

2,090,000원*1회 =
2,090,000

(성립전)통합교육 운영비(시청) : 

2,000,000원*2학기 =
4,000,000

(성립전)학생 교육 활동 운영비(시청) : 

2,000,000원*2학기 =
4,000,000

2.국어 교과활동 400 600 -200

1.국어교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200
수업도구 사용료 : 경정0원-기정(100,000

원*2학기)=
-200,000

3.사회 교과활동 0 100 -100

1.사회교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교과활동비 : 경정0원-기정(50,000원*2학

기)=
-100,000

4.수학 교과활동 1,300 1,000 300

1.수학교과운영 1,300 1,000 300

1.학습준비물 1,300 1,000 300
학습용품구입 : 경정1,300,000원-(500,000

원*2회)=
300,000

5.과학 교과활동 4,000 3,700 300
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3.가정교과운영 1,000 700 300

2.교육운영비 800 500 300
수업 및 학습용품 구입비 : 경정4,678원

*171명-기정(250,000원*2학기 ) =
300,000

6.체육 교과활동 3,870 3,610 260

2.학생스포츠클럽운영 270 1,110 -840

1.운영수당 0 840 -840
전담교사운영수당 : 경정0원-기정70,000원

*12개월 =
-840,000

4.소규모학교 스포츠클럽활동비 지원금1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)스포츠클럽 물품 구입비 지원금 :

 550,000원*2학기 =
1,100,000

7.예술 교과활동 20,780 4,000 16,780

1.음악교과운영 700 1,500 -800

1.교육운영비 700 1,500 -800
악기구입 및 수리비 : 경정100,000원*2학

기-(250,000원*2학기)=
-300,000

공연 체험 활동비 : 경정0원-기정(250,000

원*2학기)=
-500,000

2.미술실운영 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500
교육용재료구입비 : 경정1,000,000원-기정

(375,000원*4분기 )=
-500,000

미술실 운영비 : 경정0원-기정(250,000원

*4분기)=
-1,000,000

3.꿈이음아트 프로젝트 지원금 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)꿈이음아트 운영비 지원금 : 

3,500,000원*2학기 =
7,000,000

4.예술공감터 지원금 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)전시공연 시설조성비 지원금 : 

5,000,000원*1교당 =
5,000,000

5.사회성 회복을 위한 학생예술활동 지원금7,080 0 7,080

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전)강사료 지원금 : 300,000원*8명 = 2,400,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)공연 관람비 지원금 : 20,000원

*110명 =
2,200,000

(성립전)버스 임차비 지원금 : 500,000원

*4대 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)식비, 간식비 지원금  : 8,000원

*30명*2회 =
480,000

9.특수교육교과활동 12,228 3,000 9,228

3.사회복무요원 활동비 지원금 8,728 0 8,728

1.기간제직원인건비 8,728 0 8,728
(성립전)사회복무요원 활동비 지원금 : 

872,800원*10개월 =
8,728,000

4.특수교육 진로직업활성화 지원금(시청)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)바리스타 실습재료 도구(시청) : 원두30,000원

*7회+시럽(파우더)20,000원*3회+브러쉬15,000*2회 =
300,000
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(성립전)공예재료 키트,토탈공예(시청) : 

20,000원*10회 =
200,000

2.창의적 체험활동 28,270 8,800 19,470

1.자율활동 24,670 6,600 18,070

3.각종체육대회및체전활동지원 1,340 500 840

1.교육운영비 1,340 500 840
체육행사 물품 구입비 : 420,000원*2학기 

=
840,000

4.텃밭가꾸기 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
텃밭관리 운영비 : 경정0원-기정(500,000

원*4분기 )=
-2,000,000

6.사회성 회복을 위한 학생활동 지원금12,830 0 12,830

1.교육운영비 10,080 0 10,080
(성립전)학년별 스포츠데이 지원금 : 

420,000원*6학급*2회 =
5,040,000

(성립전)학년별 팀빌딩 프로그램 지원금 :

 340,000원*6학급 =
2,040,000

(성립전)문화체험 프로그램 지원금 : 

500,000원*6학급 =
3,000,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)학급자치활성화 프로젝트 지원금

 : 400,000원*6학급 =
2,400,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전)식비 및 간식비 지원금 : 87,500

원*4회 =
350,000

7.혁신교육지구사업(학생자치활성화)지원금1,000 0 1,000

1.학생복지비 700 0 700
(성립전)대토론회 운영비 지원금 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전)학생주도 캠페인 활동 운영비 지

원금 : 150,000원*2회 =
300,000

(성립전)학생주도 어울림제 행사 운영비 

지원금 : 200,000원*1회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)월간 학생자치회 협의회비 지원금

 : 20명*2,500원*6개월 =
300,000

8.동네언니 동네교육과정 지원금(시청)5,400 0 5,400

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)농기계 대여비 지원금(시청) : 

300,000원*2시간 =
600,000

2.운영수당 350 0 350
(성립전)강사료 지원금(시청) : 35,000원

*10시간 =
350,000

3.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전)활동 재료비 지원금(시청) : 10구

역*200,000원 =
2,000,000

(성립전)노작활동 체험비 지원금(시청) : 

50명*29,000원 =
1,450,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회비 지원금(시청) : 50명

*20,000원 =
1,000,000

2.동아리활동 1,600 200 1,400

1.동아리활동 100 200 -100

1.일반업무추진비 100 200 -100
독서동아리운영 다과구입비 : 경정100,000

원-기정(100,000원*2학기)=
-100,000

2.학교안전매핑 동아리 활동 지원금 1,500 0 1,500
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1.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전)위험요인 조사활동 지원금 : 물품

비10,000원*20명 =
200,000

(성립전)개선활동(캠페인) 지원금 : 캠페

인 활동 물품비20,000원*20명 =
400,000

(성립전)개선활동(지도제작) 지원금 : 지

도제작 물품비15,000원*20명 =
300,000

(성립전)개선활동 결과 홍보 지원금 : 홍

보 물품 제작10,000원*20명 =
200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)사전회의비 지원금 : 식비8,000원

*20명*2회+다과비40,000원*2회 =
400,000

3.자유학기(년) 활동 9,430 0 9,430

1.자유학기(년)제활동 9,430 0 9,430

1.자유학년제 운영비 지원금 7,750 0 7,750

1.교육운영비 7,363 0 7,363
(성립전)융합(주제교과포함)활동 운영비 

지원금 : 600,000원*2학기 =
1,200,000

(성립전)연계 및 자유학년제 학생활동 운

영비 지원금 : 2,581,500원*2학기 =
5,163,000

(성립전)원격수업 지원금 : 500,000원*2학

기 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 387 0 387
(성립전)자유학년제 연구 활동 협의회비 

지원금 : 193,500원*2회 =
387,000

2.예술체육융합 프로젝트 지원금(시청)1,680 0 1,680

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)난타 특별 강사비(시청) : 35,000

원*20시간*1명 =
700,000

(성립전)체육, 미술 강사비(시청) : 

35,000원*10시간*2명 =
700,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전)융합프로젝트 재료, 실습비(시청)

 : 140,000원*2회 =
280,000

4.선택적 교육활동 12,950 18,330 -5,380

1.방과후학교 운영 2,000 14,280 -12,280

1.방과후학교운영 2,000 14,280 -12,280

1.교과프로그램운영 0 14,280 -14,280

1.운영수당 0 13,600 -13,600
방과후 강사료(수익자) : 경정0원-기정

(40,000원*170시간*2학기 )=
-13,600,000

2.전기요금 0 680 -680
방과후 수용비(수익자) : 경정0원-기정

(340,000원*2학기)=
-680,000

2.토요 제과제빵 수업 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 제과제빵 강사료 : 40,000원*20시간*1기 = 800,000

제과제빵 보조강사료 : 20,000원*20시간*1

기 =
400,000

2.교육운영비 800 0 800 제과제빵 재료비 : 40,000원*20시간*1기 = 800,000

2.국제교육 7,000 0 7,000

1.국제교육운영 7,000 0 7,000
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1.시스터스쿨 프로젝트 지원금(시청) 7,000 0 7,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)담당교사 및 보조교사 기타경비

(시청) : 항공료 외2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)항공료(시청) : 사회적배려계층(800,000

원*1명)+공통(800,000원*7명*50%) =
3,600,000

(성립전)숙박비(시청) : 사회적배려계층(기숙사20,000원*6일*1명)+

(호텔30,000원*1일*1명)+공통(90,000원*7명) =
780,000

(성립전)교통비(시청) : 사회적배려계층

(140,000원*1명)+공통(10,000원*7명) =
210,000

(성립전)식비(시청) : 사회적배려계층(식

비8,000원*20식)+(간식비2,000원*6식) =
172,000

(성립전)문화체험비(시청) : 사회적배려계

층(60,000원*1명*1회*50%) =
30,000

(성립전)보험료(시청) : 사회적배려계층

(10,000원*1명) =
10,000

(성립전)비자(시청) : 사회적배려계층

(150,000원*1명) =
150,000

(성립전)예비비(시청) : 사회적배려계층

(48,000원*1명) =
48,000

4.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

1.대학교교육실습생운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
대학교 교육실습생 운영비 : 경정0원-기정

(100,000원*1명)=
-100,000

5.교육활동 지원 918,193 98,916 819,277

1.교무업무 운영 76,809 68,096 8,713

1.교무학사운영 76,809 68,096 8,713

1.교무학사운영 3,184 3,445 -261

1.일반수용비 1,039 1,200 -161
사무용품 외 기본경비 : 경정839,000원-기

정(500,000원 * 2학기 ) =
-161,000

4.일반업무추진비 500 600 -100
교직원협의회비 : 경정250,000원*2학기-기

정(300,000원*2학기) =
-100,000

6.행정실무사(교무)인건비 지원금 58,456 58,456 0

1.무기계약직원인건비 52,598 52,598 0
행실인건비지원금(기본급) : 경정1,868,000원*2

명*12개월-기정44,160,000원 =
672,000

행실인건비지원금(퇴직금) : 경정

2,962,500원*2명-기정6,597,000원 =
-672,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(교무)8,974 0 8,974

1.무기계약직원인건비 8,974 0 8,974 (성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) : 소급분102,000원+(39,000

원*10년*6개월)+(39,000원*8년*6개월) =
4,314,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*6개월*2명 =
1,680,000

(성립전)공무직원 처우개선비(가족수당) :

 40,000원*6개월*2명 =
480,000

(성립전)공무직원 처우개선비(맞춤형복지

비) : 700,000원*1년*2명 =
1,400,000
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(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*2명 =
900,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 소급분100,000원*2명 =
200,000

2.생활지도운영 12,200 7,500 4,700

1.학생생활상담지도 2,900 1,200 1,700

1.상담실운영 1,400 1,200 200

1.일반수용비 500 400 100
상담실 물품구입비 : 경정500,000원-기정

(100,000원*4분기 )=
100,000

3.일반업무추진비 300 200 100
상담학생 다과구입비 : 경정300,000원-기

정(100,000원*2학기)=
100,000

2.위클래스 상담 프로그램운영 지원금1,500 0 1,500

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)상담행사운영비(소모품 구입등)지

원금 : 75,000원*6학급*2회 =
900,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전)동아리 교육 활동비 지원금 : 

20,000원*20명 =
400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)식비,간식비 지원금 : 10,000원

*20명 =
200,000

2.학교폭력예방 9,300 6,300 3,000

2.CCTV관리운영 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
CCTV설치비 : 경정0원-기정(600,000원*5대

 )=
-3,000,000

3.학생보호인력 운영 지원금 6,000 0 6,000

1.일반수용비 270 0 270
(성립전)운영비 지원금 : 30,000원*9일*1

명 =
270,000

2.운영수당 5,730 0 5,730
(성립전)활동실비 지원금 : 30,000원*191

일*1명 =
5,730,000

3.학습지원실 운영 500 1,000 -500

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500
마이크 구입비 : 경정250,000원*2학기-기

정1,000,000원 =
-500,000

4.교육여건 개선 828,684 22,320 806,364

1.교육환경개선 828,684 22,320 806,364

1.교실환경개선 3,397 3,600 -203

1.비품구입비 3,397 3,600 -203
TV구입비(천정형거치대포함) : 경정

3,396,420원-기정(1,800,000원*2대 )=
-203,000

2.PC구입 9,158 10,320 -1,162

1.일반수용비 118 800 -682
교직원 노트북,데스크탑 수리비 : 경정

117,900원-(200,000원*4분기 )=
-682,000

2.비품구입비 9,040 9,520 -480
교직원 노트북,데스크탑 구입비 : 경정9,039,330

원-기정(노트북1,190,000원*8대) =
-480,000
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3.교구및기자재관리 13,263 8,400 4,863

2.비품구입비 10,863 6,000 4,863
특별실 비품구입비 : 경정10,862,190원-기

정(500,000원*12세트)=
4,863,000

4.혁신교육지구사업(학생주도공간)지원금40,000 0 40,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공청회 운영비 지원금 : 300,000

원*1회 =
300,000

(성립전)온라인 방송 송출 플랫폼 연간 이

용료 지원금 : 600,000원*1년 =
600,000

2.시설비 25,000 0 25,000
(성립전)공간 조성 공사비 지원금 : 

25,000,000원*1식 =
25,000,000

3.비품구입비 14,100 0 14,100
(성립전)공간 조성 비품구입 지원금 : 

14,100,000원*1식 =
14,100,000

5.혁신교육지구사업(에듀온에듀테크)지원금10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)에듀온(방송장비교체)지원금 : 

6,400,000원+3,600,000원 =
10,000,000

6.교사동 화장실 개선 지원금 349,470 0 349,470

1.시설비 349,470 0 349,470
(성립전)화장실 건축기계설계용역비 지원

금 : 11,589,000원*1식 =
11,589,000

(성립전)화장실 전기통신소방설계용역비 

지원금 : 8,734,000원*1식 =
8,734,000

(성립전)화장실 도급공사비,관급자재비 지

원금 : 329,147,000원*1식 =
329,147,000

7.교사동 소강당 개선 지원금 326,896 0 326,896

1.시설비 326,896 0 326,896
(성립전)소강당 건축설계용역비 지원금 : 

11,078,000원*1식 =
11,078,000

(성립전)소강당 전기통신소방설계용역비 

지원금 : 8,340,240원*1식 =
8,341,000

(성립전)소강당 도급공사비,관급자재비 지

원금 : 307,477,000원*1식 =
307,477,000

8.교실출입문 교체 지원금 76,500 0 76,500

1.시설비 76,500 0 76,500
(성립전)건축설계용역비 지원금(시청) : 

4,039,000원*100% =
4,039,000

(성립전)전기통신소방설계용역비 지원금

(시청) : 4,596,480원*100% =
4,597,000

(성립전)도급공사비,관급자재비 지원금(시

청) : 144,364,520원*50%-4,318,260원 =
67,864,000

6.학교 일반운영 261,002 171,978 89,024

1.학교기관 운영 49,137 46,573 2,564

2.행정지원인력운용 30,848 28,284 2,564

1.행정실무사(행정)인건비 28,284 28,284 0

1.무기계약직원인건비 25,660 25,660 0
행정실무사(행정)기본급 : 경정1,868,000

원*12개월-기정(1,840,000원*12개월 )=
336,000

행정실무사(행정)연차수당 : 경정242,000

원-기정578,000원 =
-336,000

2.교육공무직원 처우개선비 지원금(행정)2,564 0 2,564
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1.무기계약직원인건비 2,564 0 2,564
(성립전)공무직원 처우개선비(맞춤형복지

비) : 700,000원*1년 =
700,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*6개월 =
840,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 소급분6,000원+(39,000원*2년*6개월) =
474,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*1개월 =
450,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 소급분100,000원*1명 =
100,000

2.시설 장비 유지 208,655 122,145 86,510

1.학교시설장비유지 208,655 122,145 86,510

1.공공요금및제세공과금 30,380 29,860 520

1.전기요금 20,320 19,800 520
전기요금 : 경정1,693,330원*12개월-기정

(1,650,000원*12개월 )=
520,000

2.시설일반관리 28,022 29,434 -1,412

1.기간제직원인건비 700 1,400 -700
일용인력비 : 경정140,000원*5명-기정

(140,000원*10명 )=
-700,000

2.일반수용비 27,295 28,007 -712
소방시설개선비 : 경정544,000원*2학기-기

정(900,000원*2회) =
-712,000

3.시설미화관리 14,025 14,025 0

1.기간제직원인건비 13,073 13,073 0
청소원 기본급 : 경정934,000원*12개월-기

정(920,000원*12개월)=
168,000

청소원 퇴직금 : 경정47,166원*30일-기정

1,583,000원 =
-168,000

4.당직관리 36,214 36,214 0

1.무기계약직원인건비 33,799 33,799 0
당직전담(경비)원 기본급 : 경정1,868,000

원*12개월-기정(1,840,000원*12개월) =
336,000

당직전담(경비)원 퇴직금 : 경정3,620,000

원-기정3,956,000 =
-336,000

5.시설관리용역 13,892 12,612 1,280

1.일반수용비 13,892 12,612 1,280
전기안전점검용역관리비 : 경정256,660원

*12개월-기정(150,000원*12개월 )=
1,280,000

6.교육공무직원 처우개선비 지원금(시설미화)2,804 0 2,804

1.기간제직원인건비 2,804 0 2,804
(성립전)공무직원 처우개선비(맞춤형복지

비) : 700,000원*1년 =
700,000

(성립전)공무직원 처우개선비(가족수당) :

 40,000원*6개월 =
240,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*6개월 =
840,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 소급분100,000원*1명 =
100,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 소급분6,000원+(39,000원*2년*6개월) =
474,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*1명 =
450,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(당직관리)3,284 0 3,284
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1.무기계약직원인건비 3,284 0 3,284
(성립전)공무직원 처우개선비(맞춤형복지

비) : 700,000원*1년 =
700,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*6개월 =
840,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*1명 =
450,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 소급분24,000원+(39,000원*5년*6개월) =
1,194,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 소급분100,000원*1명 =
100,000

8.교육시설 안전점검 지원금 2,482 0 2,482

1.일반수용비 2,482 0 2,482
(성립전)제3종시설물 정기안전점검비 지원

금 : 1,241,000원*2회 =
2,482,000

9.교사동 내진보강공사 지원금 77,552 0 77,552

1.시설비 77,552 0 77,552
(성립전)설계용역비 지원금 : 19,250,000

원*1교 =
19,250,000

(성립전)건축공사비 지원금 : 51,001,500

원*1교 =
51,002,000

(성립전)구조감리용역비 지원금 : 

7,300,000원*1교 =
7,300,000

3.학교운영 협력 3,210 3,260 -50

1.학교운영위원회운영 660 710 -50

1.학교운영위원회운영 660 710 -50

1.일반수용비 0 50 -50
사무용품구입비 : 경정0원-기정(25,000원

*2회)=
-50,000

세출합계 3,208,689 2,118,263 1,090,426
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